

Załącznik nr 3
do Uchwały Nr XXVI/1/2017
Rady Miejskiej w Zbąszynku
z dnia 26 stycznia 2017 roku

Objaśnienia przyjętych zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Zbąszynek na lata 2016 -2029

W Wieloletniej Prognozie Finansowej, dokonano zmian polegających na dostosowaniu poszczególnych wielkości dla roku 2017, biorąc pod uwagę projektowane zmiany dochodów i wydatków. Wprowadzone zmiany nie wpływają na zaplanowany wynik budżetu, planowane przychody i rozchody na 2017 rok.

Zmienia się wartość projektowanego do realizacji przedsięwzięcia, pn. „Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni ścieków w Zbąszynku”, które planuje się zrealizować z dofinansowaniem środków z budżetu UE (Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020). Łączna suma planowanych nakładów finansowych na to zadanie, zgodnie z kosztorysem inwestorskim szacowana jest na kwotę 22.112.286,00 zł. Wniosek o dofinansowanie przedmiotowego zadania, będzie złożony w pierwszym kwartale bieżącego roku budżetowego a okres planowanych wydatków jest spójny z wytycznymi programu w ramach którego Gmina ubiega się o pomoc finansową. W systemie „zaprojektuj – wybuduj” program przewiduje realizację inwestycji w latach 2017-2018. W ramach sfinansowanie inwestycji zaplanowano dofinansowanie z budżetu UE na poziomie programowym, 63,75 %, wkład własny – który do wysokości wydatków kwalifikowanych planuje się pokryć preferencyjną pożyczką z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony środowiska i Gospodarki Wodnej (okres spłaty 2020 – 2029) oraz wkład własny, który w dużej mierze pokryty jest planowanym do odzyskania podatkiem od towarów i usług – inwestycja w 99 % służy działalności opodatkowanej. Ostateczna decyzja o możliwości dofinansowania zadania, skuteczne postępowanie przetargowe z uwzględnieniem ofert cenowych , przesądzą o przystąpieniu do jego realizacji.

W związku z powyższym Załącznik Nr 2, dotyczący realizowanych przedsięwzięć ulega zmianie. Przedstawione limity na rok 2017 są spójne ze stroną wydatkową budżetu Gminy Zbąszynek.

Z uwagi na planowane przychody z tytułu kredytów i pożyczek na 2018 rok wydłuża się horyzont czasowy dotyczący obsługi zadłużenia, z poprzedniego 2017 – 2027 na lata 2017 – 2029 co zasadniczo wpływa na okres na jaki sporządza się Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy Zbąszynek i jest tożsame ze stosownymi zmianami, wprowadzonymi w części normatywnej przedmiotowej uchwały.